



本人謹此提呈億都(國際控股)有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零四年三月三十一日止年度年報。

### 業務回顧

截至二零零四年三月三十一日止年度，本集團錄得營業額308,000,000港元。不計投資物業所得租金收入約14,000,000港元，則液晶體顯示器(「液晶體顯示器」)及其他產品之營業額為294,000,000港元(二零零三年：268,000,000港元)，較去年增加10%。不計租金收入之毛利由22,000,000港元增至37,000,000港元。計入投資買賣證券已變現與未變現收益及投資物業所得租金收入後，本年度溢利總額為54,000,000港元(二零零三年：虧損23,000,000港元)。

本年度，本集團經營之市場一直激烈競爭。二零零三年三月至六月爆發沙士，不但使客戶需求減少，亦阻礙本集團市場推廣活動之推行。加上有不少新供應商加入，液晶體顯示器產品之售價全年持續受壓。然而，本集團推出多項提高毛利的措施。首先，二零零二年新裝置之自動化生產線全面運作後，年內產量及效率均大幅提升。第二，透過新穎之設計及嶄新之生產程序，本集團成功在市場推出若干液晶體顯示器產品，與一般液晶體顯示器比較，由於具有特別功能，因此價值及利潤均較高。第三，由於本集團積極加強物料監控，使物料成本有所下降。

按本公司致股東截至二零零三年三月三十一日止年度之年報所述，本集團於年內斥資約83,000,000港元投資香港多間藍籌公司之證券，並動用191,000,000港元購買位於香港中環黃金地段一項商務物業(「物業」)。上述投資表現理想，為本集團帶來龐大溢利。本集團於截至二零零四年三月三十一日止年度錄得投資買賣證券已變現與未變現收益分別約18,000,000港元及23,000,000港元。本集團現持有作長期投資之投資物業，為本集團提供穩定收入。年內，所得租金收入約14,000,000港元。此外，根據專業估值，該物業之市值出現增值62,000,000港元。

本集團於二零零四年一月底購入以北京為基地之北京維信諾科技有限公司(「維信諾」)34.45%實際權益。特別一提，由清華大學企業集團全資擁有之清華控股有限公司持有維信諾其中15.53%權益。維信諾之主要業務為開發、生產及推銷有機電激發光顯示器(「OLED」)。OLED為新一代平面顯示器，被公認為創新顯示器技術，預期將廣泛應用於電訊、影音設備及各類儀器。本集團投資維信諾將有助將業務擴展至高效能及彩色顯示產品市場。

## 前景

展望未來，本集團已作好準備，克服面前挑戰。本集團矢志成為世界級顯示器供應商，將借助本身之強大銷售隊伍，以及透過不斷投資硬件設備及培育人才，達成目標。首先，本集團具備強大之銷售隊伍，負責逾400名客戶之廣闊銷售網絡，加上在美國、歐洲、日本、台灣及韓國新成立之海外銷售分支，有助開拓來自不同地區及行業之客源。第二，本集團擴大液晶顯示器之產品種類，除扭轉向列型(「TN」)外，亦包括高度扭轉向列型(「HTN」)、超扭轉向列型(「STN」)及液晶顯示器模組(「LCM」)。過去兩個財政年度，本集團投放相當大量資源改善生產設備。液晶顯示器方面，本集團已裝置兩條STN產品全自動化生產線。LCM方面，本集團在江門開設新廠房，添置生產Chip on Glass、Chip on Board及帶式自動貼裝技術(「TAB」)之生產設施，藉以提高生產能力。至於人力資源方面，本集團已委聘多名經驗豐富之STN及LCM專家，促進擴展計劃。作為全球主要液晶顯示器供應商之一，本集團實力充足，可提供各類顯示器相關產品。此外，上文所述本集團投資維信諾有利於本集團在平面顯示器行業的長期發展。

## 流動資金及資本來源

年內，本集團投資共88,000,000港元收購於聯營公司之權益及廠房與設備等固定資產。上述開支主要由內部營運資金及出售上市證券投資所得款項撥付。因此，本集團之銀行結餘及現金由16,000,000港元減至10,000,000港元。本集團之流動比率及速動比率分別為2.2倍(二零零三年：2.3倍)及1.5倍(二零零三年：1.5倍)。流動資金狀況仍然穩健。

於二零零四年三月三十一日，本集團持有總資產700,000,000港元，資金來自負債245,000,000港元及股東資金455,000,000港元。

本集團有銀行信貸額317,000,000港元，已動用其中161,000,000港元；113,000,000港元用作購買物業及其餘48,000,000港元用作本集團之營運資金。

年終之負債比率(即銀行借貸與資產淨值之比率)為35%。

本集團並無面對任何重大匯率波動風險。

### 主要客戶及供應商

主要供應商及客戶應佔本集團採購額及營業額之百分比如下：

	二零零四年	二零零三年
向本集團最大供應商採購之百分比	15%	13%
向本集團五大供應商採購之百分比	53%	53%
本集團最大客戶所佔營業額之百分比	6%	8%
本集團五大客戶所佔營業額之百分比	19%	28%

由於本集團客戶多元化，本集團五大客戶之營業額佔總營業額之百分比比較二零零三年減少。

於二零零四年三月三十一日，概無董事、彼等聯繫人士或就董事所知擁有本公司5%以上股本之任何股東於本集團五大客戶及／或五大供應商擁有任何實際權益。

### 僱員及酬金政策

本集團員工之薪酬政策及待遇乃參考市場條款及行業慣例而釐定。此外，酌情花紅及其他個人表現獎賞乃視乎本集團之財務表現及個別員工之個人表現而定。本集團之員工福利計劃包括強制性公積金計劃、購股權計劃及醫療保險。

### 鳴謝

本人謹此代表董事會，就全體員工於過去一年之努力，以及股東、寶貴客戶及供應商一直以來之支持致以衷心謝意。



主席  
方鏗

二零零四年七月十五日